Sp̄it̄io marfil⁹

Art. 1.

Art. 1.

Art. 3.

na sepe tactu est distinctione rationis non habere locum in
universis. praeter ea de his non potest non ponit in eo aliqua di-
stinctione intrinseca: igitur est nota omnia. Nisi quis: quia
philosophi opinio est a se se separata deo: multo magis sibi ac
tribuitur omnino si applicata est ad diversitas effectuum
non ponit diversitates in causis sed dicitur: per se de sole: in quibus
non ponit diversitates propter diversitatem alterius? luminis
hodie quod heri: in more propter diversitatem luminis calori-
ris: et multo magis non ponit distinctionem in prima causa.
Secunda pars est. Nihil infinite sunt res producibiles ad quod
actu diuina ad extra nata est terminari: quod si ipsa diuina
est essentia: in qua nihil est exemplar: sed idea: quod infinite sunt
idee obiectarum. Et est ratio: quod hoc esse multae obiectarum
est terminari ad multa obiecta: ita quod diversitas
sive pluralitas illa non referat ad id quod est idea (sicut di-
uina essentia) sed ad illa quod est idea scilicet ideata siue crea-
turas imitates ideam in mente diuina. Et per hoc hinc intel-
lendum dicitur Augustinus: voluit esse deus formas principa-
les diffinitas: non se casu diuersitas creaturarum obiecta
liter: sed intrinsece formaliter. In illa opinione diuina vi-
dendum est per articulo pro capitulo operum. Deinde quod hoc mate-
ria teste dicitur. Causa quod sit valde pulchre definitur. Et
personam dei uita spirituali sic legitur. cor. xii. Et tunc si solito
ignote articulo tes. Et nota dicitur pro quod nomen idea non
habet quod tenet quod est nomen consonantiae: nec significat esse
aliquid in se: sed supponit per aliquid quod connotat aliquid aliud
vel illud: id est quod supponit. Et ratio habet tamen quod notis
dicitur etiam a docto: terminum relatiuum connotatiuum: quod omnia
ideae in actu: id est ideatae. Sed et distinctione quod notis
sicut describitur: ad quod actu cognitum a principio effecti-
u in intellectu: ad quod actu ad sciens potest aliquid
esse reali rationabiliter producere. Ina descriptio sumit ex
uobis b. Augustini. ubi dicitur in li. lxxviii. q. li. xvij. ubi di-
citur. Haec autem rationes ubi est arbitrio dicitur: nisi in ipsa me-
te creatoris. Nihil extra se quod possit inueniri: ut si de
constitueret quod constituebat. Et quod per praecipua: quod idee
sunt res cognitae quod eas inuenit constitueret quod constitue-
bat. Secunda particula est: si cognitum ad actum rangit cui
dicitur in mente creatoris. Et ratio particula ad quod respectus
tangit in fine auctoritatis. Nihil ei extra se quod dicitur. In-
similes quod deus ideas inuenit per eas constituar. Hoc est
efficiat vel producat: hinc connotat illud Seneca ad Lucilium
epistola. lxxvj. supra allegatum. In li. lxxvij. q. li. xvij. ubi di-
citur. Haec autem rationes ubi est arbitrio dicitur: nisi in ipsa me-
te creatoris. Nihil extra se quod possit inueniri: ut si de
constitueret quod constituebat. Et quod per praecipua: quod idee
sunt res cognitae quod eas inuenit constitueret quod constitue-
bat. Secunda particula est: si cognitum ad actum rangit cui
dicitur in mente creatoris. Et ratio particula ad quod respectus
tangit in fine auctoritatis. Nihil ei extra se quod dicitur. In-
similes quod deus ideas inuenit per eas constituar. Hoc est
efficiat vel producat: hinc connotat illud Seneca ad Lucilium
epistola. lxxvj. supra allegatum. In li. lxxvij. q. li. xvij. ubi di-
citur. Haec autem rationes ubi est arbitrio dicitur: nisi in ipsa me-
te creatoris. Nihil extra se quod possit inueniri: ut si de
constitueret quod constituebat. Et quod per praecipua: quod idee
sunt res cognitae quod eas inuenit constitueret quod constitue-
bat.

Nota.

Arti-
cipia?

Octo.

ducere ut elici potest ex dictis praesentis dist. et essentia di-
uina non potest dici idea. Et sic dicitur octo. Idea non est respectus
cuiusdā essentia diuina. Praeterea: quod aut respectus
reales aut rationes. Nihil reals: quod dei ad creaturam in eo
est relatio reals: quod sit diuino non absolutum. Praeterea: quod
nihil potest esse exemplar entis reals: ita nec creaturae. Prae-
terea talis respectus rationis non est ponendus: quod uel requirit
ad intelligendum creaturam distincte uel ad producendum eam:
nullum horum est dicendum nisi primario: quod intellexit diuinus
sua essentia obiecti alius circumscriptionis fufficit intelligere
eius distincte: alio si uel desiderare plus uel scire sic
cognoscendo: quod si actu informatae obiectum extra intelli-
gret. Praeterea: si autem creaturam sine of respectu
nihil potest distincte cognoscere: producere: quod multo fortius ar-
tifer increaturae. Praeterea aut ille respectus rationis supponit
nihil selectione creaturae et consequens eam aut non. Nihil scdm
nec necessario supponit actu intelligendum creaturam. Praeterea: quod
telligit sua essentia absolute non comparado ad creaturam:
sed supponit actu intelligendum creaturam. Praeterea: quod
tunc nihil faceret ad hoc: quod deo distincte cognosce-
ret creaturas: sicut effectus nihil facit ad esse sine cause
qua effectus. Et ratio non est maior ratio plus illa cognitio-
ne quod cognoscit creaturam sed respectus rationis: quod
la quod cognoscit sua essentia. Et ratio octo: idea non est
quod aggregati et essentia diuina et respectu immu-
latus. Ina octo prout non est ponendus ille respectus:
et ratio nihil aggregat ex eo est: quod ratio quod tunc idea nec esse
ens reale nec rationis: quod esse negat. Praeterea: quod ratio
aggregat ex alio: non est aliquid illo: sicut opus in
nec est materia nec forma: ideo et aggregat ex: entre
reali puta essentia diuina: et respectus rationis nec est ens
reale nec rationis. Et nota octo: idea in mente diuina:
est ipsam cognita creatura. Ina octo praeterea: hoc est
idea cui uenit idea descriptio: sed illa uenit ipsam
creaturae. Nihil ipsa est cognita ab intellectu creatoris. Cui
iuno: et ad ipsam deo aspicit: ut eam rationabiliter producat.
Nihil quantum deo in sua essentia cognosceret: si non co-
gnosceret suam producibile innotat. Producere: si non
nabiliter: ut supra arguitur est. Et hoc est Augustinus: si
deus. Et ratio ea faceret quod si nota non erit: non enim quod
fecit innotat. Praeterea in textu. Praeterea creatura est id
quod cognitio: si alio pro possibile uel impossibile non cognitio
deus potest rationabiliter producere. Et ratio non cognitio: quo-
niams alio cognitio deus non produceret rationabiliter: si igno-
rater: quod est idea. De sequentia nota. Nihil prout: si per
impossibile deus non cognosceret suam essentiam: cogni-
ficeret creaturam producibile: si haberet potentiam produci
ua: ipsam aspectu deo: post eam non produceret producere.
Nihil artifex creaturam si esse cognosceret illam artificia
tū quod producit. Ita ne ageret pro idea sicut quod cognoscit
sua hinc: ad cuius exemplar agit: quod deus creaturam met
producibile distincte cognoscit: ipsam met inspectio deo
producit: ipsa creatura esse insequit? exemplar per idea.
Et ratio illius sequit aliquid positio: quod corollarie de quibus
diuersis diuersis exponit quibus. Praeterea i deo sunt idee
non subiective et reals: si in obiectum: intellectualis.
Praeterea: quod omnia dicitur esse in deo creaturam a deo intelli-
gret: sunt i deo. Praeterea aut non sunt in deo subiective et
reals: quod non est essentia: ut dicit magister dist. lxxvi.
sed solum obiective: pro qua cognoscit a deo. Et ratio
nihil inuenit quod b. Augustinus. ponat ideas nisi diuina
intelligentia uel mente: et non in essentia. Inuenit quod non
sunt i deo nisi ut cognita: et non sicut reals: ut dixit
ta. Et eodem modo dicitur omnia creaturas esse in deo: ut haec

Octo. 1.

Octo. 5.

Octo. 4.

Octo. 6.

Distinctio XXXV Questio V

2 betur in textu dist. xxxv. r. xxxv. ¶ **Secunda** propositio: quod
 omni rerum facultati diffinitae diffinitae sunt ideae in deo
 3 **patet**: quia ipsemet creature sunt ideae quae sunt diffinitae: sicut in
 deo obiectivae. ¶ **Tertia** propositio: materiae formae et
 4 universalium omnium principum totius essentialem quae ite generalium
 diffinitae sunt ideae. **patet** ex propositione secunda.
 5 ¶ **Quarta** propositio: ideo ipse sunt singularium: et non ipse
 6 **est** generis: tenendo quod vna res conceptus sunt qualitates
 mentis: ad se secunda: patet: quod solus singularia sunt extra
 7 **producibilia**. ¶ **Secunda** propositio: generis: ipse: differet
 8 **ter** realiter: vniuersalium: hinc tamen esse obiectuum in mente
 non sicut ideam. Sicut cum ponit talia loca qualitates mentis: sin-
 9 **gularia** in eisdem locis tamen in predicando: tunc eorum sunt
 10 **ideae**: sicut aliarum res singularium. ¶ **Sexta** propositio: ne
 11 **gationis** prauiationis: mali culpe et huiusmodi: non sunt res
 12 **diffinitae** ab alijs rebus: non sunt ideae. ¶ **Septima** proposi-
 13 **tio**: quod deus hinc finitae ideae: sicut in natura sunt ab eo co-
 14 **gnoscibilia**. In fine enim sunt res ab eo producibiles et
 15 **cognitae**. hoc est autem hoc esse cognoscere creaturam. **Secunda**
 16 **sideranda** est etiam quod dicitur in 1. cor. loco allegato. **Quod**
 17 **ar. iij.** Aliquod latius intelligit et extendit quod nomen ideae quod
 18 **docet**: et in hoc ponit tres propositiones. **Prima** colligit enim ex
 19 **hoc**. **Secunda** in forma recitanda quod idea non est aliquid nisi
 20 **aliquid** cognitum ad quod cognoscens aspicit in producendo
 21 **et in ipso aliquid sicut illud: et ipsemet producit in esse reali**. **Si**
 22 **cut vna domus potest dici esse idea et exemplar alterius domus**
 23 **artificis illius domus cognoscendo potest alia sicut fabrica-**
 24 **re: et sic patet domus et idea scilicet. Sicut etiam: si illa esset**
 25 **ad artificem cognoscit utruum illud: posset domum eadem produ-**
 26 **cere: sic illa esset idea et exemplar sui ipsius. Et quod vltre-**
 27 **ter patet enim eundem quod hoc nomen ideae sicut et ipsozati et re-**
 28 **cto ipsozati rem producat et eadem etiam ipsozati in obliquo. Et**
 29 **patet hoc ipsozati in obliquo ipsozati diuina cognitione: seu**
 30 **potentia cognoscens. Et ideo supponit per producat:**
 31 **et hoc non per cogitacione sine producat. Et hoc idem docetur**
 32 **tres iterum propositioes dicitur. Secunda non ex toto consonantes**
 33 **Siddes de scriptio ideae et secunda non uenit diuine pro-**
 34 **ferre: ut patet ex dictis. Et ille docet extendit eam ad diuina: vt**
 35 **clares ex propositionibus suis. Prima est. In deo sunt plu-**
 36 **res ideae quae sunt reals ideae diuine essentiae: sunt inter se et**
 37 **ab ipsa essentia aliquid diffinitae. patet: quod in diuina sunt**
 38 **due persone producat: scilicet filius et spiritus sanctus: cuiuslibet**
 39 **nit de scriptio ideae et conditiones supraposite. Et omnia**
 40 **quae attribuit Augustinus ideae ueniunt eis ita proprie: et**
 41 **forte magis de virtute sermonis quam conueniat creatur-**
 42 **is: ut patet cuiuslibet intuitu. Ergo licet patet in**
 43 **diuinitis non sit idea: quod non est producibilia: tamen due**
 44 **personae producat sunt ideae. Constat autem quod ille sunt reals**
 45 **iter idem diuine essentiae: inter se reals diffinitae:**
 46 **ab essentia non formaliter et non reals. ¶ Secunda** propositio
 47 **est in eisdem docet. In deo sunt plures ideae: quae sunt**
 48 **inter se et ab essentia diuina reals diffinitae. patet: quod**
 49 **plures sunt creaturae inter se et ab essentia diuina reals**
 50 **diffinitae: ille sunt ideae dicitur est. Et sunt in**
 51 **deo: ut patet et illud 3. cor. 1. **Secunda** in ipso facta sunt. et.**
 52 **Secunda facti est in ipso uita erat. et. ¶ Tertia** propositio.
 53 **In deo non sunt plures ideae quod due: quae sunt in eo re-**
 54 **aliter et proprie: sed bene sunt in eo infinite intellectuales**
 55 **et obiectivae: patet ex dictis. hoc ille. ¶ Tertio**
 56 **notandum in intellectu conclusionis responsalis: ex quo**
 57 **omnibus questionis querit. In deus intelligat animalia**
 58 **alia a se per ideam: quod potest dicere circumscriptionem**
 59 **causae mortuae. Sicut dicitur: quod sic intelligit per habi-**
 60 **tum tanquam per causam motum seu effectum. Et secunda**

do potest dicere circumscriptionem potentiae cognitivae: sicut
 dicimus: quod ipse intelligit per intellectum. Et tertio potest
 dicere circumscriptionem obiecti medijs: sicut dicimus: quod intelli-
 gitur deum in via per quaedam conceptus sibi proprii. Et
 quarto impoizati potest dicere circumscriptionem obiecti ter-
 minatis immediate: sicut dicimus quod videmus? deum per
 sua essentia: quod ipse erit vna in se immediate. ¶ **His** di-
 missis ponit conclusionem: sicut dicitur. ¶ **Secunda** articulo
 scilicet. Deus intelligit omnia alia a se per ideam conceptus: ca-
 piendo per: ut dicit circumscriptionem obiecti terminatis
 patet: quod ideae sunt obiecta cognita terminatis diuina
 cognitione alia a deo. Alijs autem modis non cognoscit
 per ideam. patet: tria currunt singula membra: quod
 ille nec mouet intellectum diuinum: nec sunt intellectus
 diuinus: nec obiectum medium inter deum et alia a se cog-
 nita. ¶ **Quarta** ad articulum tertium: dubium primus.
 Quae est necessitas ponendi ideam? Ad hoc dubium ridet
 deus et pfatus docet. post eum quod ideo ponit pfise et
 dicitur: ut sit exemplaria quaedam ad intellectus diuini
 nos aspiciens producat creaturas: vt sit robustior ope-
 rans. Deus enim cognoscit producibilia ita quod producat
 est sicut cum producat est: producendo patens aspicit produci
 bile: ita est sicut exemplar: quod deus agens aspicit vt ro-
 nabitur operari. ¶ **Secunda** non ponit ideam: si non cognoscit
 hoc enim vna est in deo omni cognoscibilia: scilicet diuina es-
 sentia quod etiam est cognitio vna omni: et tunc idea quod pluri-
 cat. Nec ponit ita quod siluudines reprensiones intellectus
 diuino ipas creaturas: quod ille siluudines non possit esse
 diuina essentia: cui illa sit oino non plurificabilis. Nec
 entia rationis: quod nulla talia requiritur neqz ad producendum
 neqz ad cognoscendum. Nec entia rationis: quod siluudines
 entium reals quod maxime differunt. Illa clarior?
 et latior? explicant in hoc. Et quod dicitur obiectis cognitis per
 tra petri? quod min? non extendit rationem ideae ad personas di-
 uinas: eo quod si non hys se effectus se operatur ad perso-
 nas producat: scilicet solum ad extra. De ratione non ideo est
 si sit aliquid cognitum a principio effectus? tunc idea erit ob-
 iectum terminans diuinam cognitionem aliam a cognoscens:
 sic non est de se et respectu filii: possent et alie formari
 instans ex ratione ponendi ideam: scilicet quod patet ex dictis
 omittere: sicut ex eandem dicitur. ¶ **Secunda** dubium. Si
 ideo sit creaturae: non sit in eo reals: subiectivae: quod
 vix est dicitur Augustinus in primo articulo principali allega-
 tum? quod ideo sunt forme principales: sunt etiam: non in eis
 non oriuntur: sunt immutabiles: eaz vix esse alia sit bta: si-
 militas ibi tacta. ¶ **Ad** illa dicitur potest per quod generaliter
 docet debine specialiter descendendo ad singularia: scilicet
 patet: sicut dicitur. ¶ **Secunda** articulo. Si ideo sit creaturae:
 patet: quod non sit in eo reals: subiectivae: quod vix est
 dicitur Augustinus. nisi in mente diuina: vbi sunt non
 reals: sed obiectivae: per quod tunc ideo: etia a deo.
 Et per hoc tunc ideo esse ponit? quod lapis estus quod
 patet in deo: vix esse diuina? quod est etia. ¶ **Secunda** sic tunc
 lapis quod non ipsozati cogniti onem? si nude lapis sub-
 stantia? hys fm? ita: ita lapis est ab etno cognit? sicut
 quod est idea. Alius tria loquid aliquid dicitur in certis fini-
 nis? similia in similibus? non concedit: vt dicitur. ¶ **Secunda**
 ¶ **Secunda** articulo. Si ideo sit creaturae: patet: quod non sit in eo
 reals: sed obiectivae: per quod tunc ideo: etia a deo.
 Et per hoc tunc ideo esse ponit? quod lapis estus quod
 patet in deo: vix esse diuina? quod est etia. ¶ **Secunda** sic tunc
 lapis quod non ipsozati cogniti onem? si nude lapis sub-
 stantia? hys fm? ita: ita lapis est ab etno cognit? sicut
 quod est idea. Alius tria loquid aliquid dicitur in certis fini-
 nis? similia in similibus? non concedit: vt dicitur. ¶ **Secunda**
 ¶ **Secunda** articulo. Si ideo sit creaturae: patet: quod non sit in eo
 reals: sed obiectivae: per quod tunc ideo: etia a deo.
 Et per hoc tunc ideo esse ponit? quod lapis estus quod
 patet in deo: vix esse diuina? quod est etia. ¶ **Secunda** sic tunc
 lapis quod non ipsozati cogniti onem? si nude lapis sub-
 stantia? hys fm? ita: ita lapis est ab etno cognit? sicut
 quod est idea. Alius tria loquid aliquid dicitur in certis fini-
 nis? similia in similibus? non concedit: vt dicitur. ¶ **Secunda**